« Οὐδεὶς ἐπιβλημα ῥάκου ἀγράφου ἐπιβάπτει ἐπὶ ἱματίῳ παλαιῷ, εἰ δὲ μὴ, ἀφρεῖ τὸ πλήρωμα αὐτοῦ τὸ καινὸν τοῦ παλαιοῦ, και χεῖρον σχίσμα γίνεσθαι. Και οὐδεὶς βάλλει οἶνον νέον εἰς ἀσκοῦς παλαιούς· εἰ δὲ μὴ, ῥήσσει ὁ νέος τοὺς ἀσκοὺς, και ὁ οἶνος ἐκχεῖται, και οἱ ἀσκοὶ ἀπολύνται· ἀλλὰ οἶνον νέον εἰς ἀσκοὺς καινοὺς βλητέον. » Ὡσπερ, φησὶν, εἰ ῥάκος· ἀγράφον, τουτέστι καινὸν, ἐπιβληθεὶ ἱματίῳ παλαιῷ, διαβήγγυσσι τοῦτο τῆ οἰκίᾳ στερέωσθαι, οἶνός τε νέος τῆ αὐτοῦ θερμότητι τοὺς ἀσκοὺς παλαιοὺς διαβήγγησσει, οὕτω και οἱ μαθηταὶ μου οὐκω γαρόνωσιν ἰσχυροί, ὥστε ἐὰν βαρῆσθωμεν αὐτοὺς, βλάφωμεν. Παλαιοὶ γὰρ τοικασιν ἱματίοις, διὰ τὸ ἀσθενὲς τῆς αὐτῶν γνώμης. Οὐ χρὴ οὖν ἐπιβάλλειν αὐτοῖς τὸ τῆς νηστείας βαρὺ ἐπίταγμα· ἢ και οὕτω νοήσας· Οἱ τοῦ Χριστοῦ μαθηταὶ καινοὶ ὄντες, οὐ δύναται δουλεύειν παλαιοῖς ἔθασιν και νόμοις.

« Καὶ ἐγένετο παραπορεύεσθαι αὐτὸν ἐν τοῖς Σάββασιν διὰ τῶν σπορίμων, και ἤρξαντο οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ὀδοποιεῖν, τῶλοντες τοὺς στάχνας, και οἱ Φαρισαῖοι ἔλεγον αὐτῷ· Ἴδε τί ποιοῦσιν ἐν τοῖς Σάββασιν ὁ οὐκ ἔξαστι; Και αὐτὸς ἔλεγεν αὐτοῖς· Ὁυβίσιτοι ἀνέγνωτε τί ἐποίησεν Δαβὶδ ὅτε χρεῖαν ἔσχε, και ἐπέινασεν αὐτῷ και οἱ μετ' αὐτοῦ; πῶς εἰσηλ-

rum jejunabant, veniuntque et dicunt illi : Quare discipuli Joannis et Pharisaeorum jejulant? Et dixit illis Jesus : Num possunt filii thalami nuptialis, in quo cum illis sponsus est, jejunare? Quandiu secum habent sponsum, non possunt jejunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt in illis diebus. » 184 Discipuli Joannis imperfectiores adhuc Judaicis moribus studebant : unde quidam accodebant ad Christum in exemplum ipsos proferentes, et taxabant quare discipuli ejus non jejunarent, sicut ipsi. At hic nunc quidem dicit, Sponsus sum ego, et oportet illos bono esse animo, et non jejunare : ubi autem ego e vita hac ablatu fuero, tunc ingruent tentationes, et jejunabunt ac affligentur. Proinde sponsus seipsum vocat, non solum quod desponsus virginis nuptialis, sed et quod tempus primi sui adventus, non tempus luctus, neque austeritatis est iis qui in illum credunt, neque labores habens, sed facile et absque operibus legis per baptismum refocillans nos. Qualis enim labor baptizari? attamen per facilia haec salutem consequimur. Filii autem thalami, apostoli, utpote et ipsi Dominicum gaudium assecuti et omnis caelestis boni ac voluptatis totius participes. Intellige autem et sic quod omnis homo, quando virtutem operatur, illius est thalami nuptialis. Quandiu igitur habuerit secum sponsum Christum, non jejuset, hoc est, non ostendat opera poenitentiae : neque enim cecidit : quando autem eo ablatu fuerit Christus, prolapsusque fuerit in peccatum, tunc jejumat, et poenitentiam agit, ut a peccato sanetur.

VERS. 20-22. « Et nemo assumendum panni rudis assuit vestimento veteri : alioquin auferit supplementum ejus novum a veteri, et pejor scissura fit. Et nemo mittit vinum mustum in utres veteres : alioqui dirumpit vinum mustum utres, et vinum effunditur, et utres pereunt : sed vinum mustum in utres novos mitti debet. » Quomodo, inquit, pannus rudis, hoc est novus, si assuatur vestimento veteri, sua firmitate illud discindit, vinumque novum sua maturatione utres veteres dirumpit : sic etiam discipuli mei novum facti sunt fortes : itaque si gravavero ipsos, offendam. Veteribus enim vestimentis similes sunt, ob ipsorum animi imbecillitatem. Non oportet igitur illos gravi jejuniorum praecepto onerare. Vel etiam sic intellige : Discipuli Christi, cum sint novi, non possunt servire priscis moribus et legibus.

VERS. 23-28. « Et accidit ut transiret Sabbatis per arceles, et coeperunt discipuli ejus inter viam vellere spicas, et Pharisei dicebant ei : Ecce, cur facimus Sabbatis quod non licet? Et ipse ait illis : Nunquam legis quid fecerit David, cum opus haberet, et esuriret ipse et qui cum eo erant? quomodo ingressus sit in domum Dei sub Abiathar

principe sacerdotum, et panes propositionis comederit, quos non licet edere nisi sacerdotibus, et dederit etiam illis qui secum erant? Et dicebat illis : Sabbathum propter hominem factum est, non homo propter Sabbathum. Itaque Filius hominis Dominus est etiam Sabbathi. Discipuli Domini spicas vellunt, jam non ultra 185 soliti juxta legem vivere. Pharisei autem indignantes, a Christo confutabantur in medium afferente exemplum David, qui propter necessitatem solverat legem sub Abiathar pontifice. Fugiens enim David propheta a facie Saulis, venit ad pontificem illum, et sefellit eum quasi a rege missus rei militaris gratia, et tunc panes propositionis comedit, gladiumque Goliath Domino oblatum abstulit. Duodecim autem erant panes, qui quotidie proponebantur super mensam, sex a dextris, et sex a sinistris 75. Quærit autem quidam, quomodo evangelista nunc ipsum pontificem Abiathar nominavit, liber autem Regum. Abimelech illum nominavit? Dicendum igitur quod fortassis duo nomina habuerit, idemque sit Abiathar et Abimelech. Vel etiam aliter, liber Regum sacerdote tunc dicit esse Abimelech, evangelista autem pontificem Abiathar : unde hæc inter se non sunt diversa. Erat enim sacerdos Abimelech, pontifex autem Abiathar. Discite autem juxta anagogen, quod discipuli Christi, in Sabbatho, hoc est in animarum quiete (Sabbatum enim quietem interpretamur) : quando igitur quietem habent ab omnibus affectionibus, et a demonibus non infestantur, tunc iter faciunt, hoc est et aliis ad virtutem duces sunt, vellentes et eradicantes omnia quæ a terra et humili phantasia germinant. Nisi enim primum quiescat aliquis ab affectionibus, et seipsum in quietem conferat, nequam aliis ad bonum dux erit.